UBND PHƯỜNG EA KAO

BAN CHỈ ĐẠO CHĂM SÓC SKND

            Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

            Ea Kao, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

CHĂM SÓC SỨC KHỎE NHÂN DÂN NĂM 2026

Căn cứ Nghị quyết 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 1085/KH-BYT của Bộ Y tế về bảo vệ, chăm sóc và nâng

cao sức khỏe nhân dân năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế về dân số, kinh tế - xã hội, điều kiện y tế và nhu cầu

chăm sóc sức khỏe của nhân dân trên địa bàn phường Ea Kao;

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung
Xây dựng và phát triển hệ thống y tế phường Ea Kao theo hướng đồng bộ, hiện

đại, công bằng và hiệu quả; bảo đảm mọi người dân được tiếp cận và thụ hưởng các

dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu có chất lượng; chủ động phòng bệnh, nâng cao

sức khỏe, kéo dài tuổi thọ, cải thiện chất lượng cuộc sống của nhân dân; duy trì và

nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn phường.

- Kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm, không để xảy ra dịch bệnh lớn.

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh ban đầu và phục hồi chức năng.

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, nâng cao chất

lượng dân số.

- Tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy, sự điều hành thống

nhất của UBND phường đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

nhân dân trong tình hình mới. Xác định công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân là một

trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, gắn chặt với mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và an sinh xã hội trên địa bàn

phường.

Ban Chỉ đạo CSSKND phường chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch

hoạt động hằng năm; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; tăng cường

kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về y tế; kịp thời biểu dương, khen thưởng

các tập thể, cá nhân có thành tích, đồng thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

2. Công tác y tế dự phòng và phòng, chống dịch bệnh

Tiếp tục củng cố và nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng tại cơ sở; tăng

cường công tác giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm,

không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Chủ động xây dựng và triển khai các

phương án phòng, chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt đối với các bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm, bệnh mới nổi và tái nổi.

Triển khai đầy đủ, hiệu quả Chương trình Tiêm chủng mở rộng; tổ chức rà soát

đối tượng, tiêm vét, tiêm bù, bảo đảm tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy

đủ theo quy định. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh, nâng

cao ý thức của người dân trong việc thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh

môi trường, chủ động phòng bệnh.

Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ

động giám sát, xử lý các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng như ô

nhiễm môi trường, nguồn nước sinh hoạt, chất thải y tế, chất thải sinh hoạt.

3.Công tác an toàn thực phẩm

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn

phường; chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực

phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Phối hợp tổ chức hiệu quả các đợt cao điểm như “Tháng hành động vì an toàn

thực phẩm”; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định

của pháp luật.

4. Công tác khám bệnh, chữa bệnh và quản lý sức khỏe

Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh ban đầu tại Trạm Y tế phường;

thực hiện tốt quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật; tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và quản lý hồ sơ sức khỏe.

Tổ chức quản lý, theo dõi, điều trị lâu dài các bệnh không lây nhiễm như tăng

huyết áp, đái tháo đường, bệnh tim mạch; từng bước triển khai quản lý sức khỏe toàn

dân theo hộ gia đình. Phát huy hiệu quả y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền với

y học hiện đại trong chăm sóc, điều trị và phục hồi chức năng.

5. Công tác dân số và chăm sóc sức khỏe các nhóm đối tượng

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dân số và phát triển; duy trì mức sinh hợp

lý; từng bước kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch

hóa gia đình phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; thực hiện tốt quản lý thai nghén,

chăm sóc trước sinh, trong sinh và sau sinh; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em.

Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; lập hồ sơ

quản lý sức khỏe, tổ chức khám sức khỏe định kỳ.

6. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe

Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức truyền thông - giáo dục sức khỏe;

kết hợp truyền thông đại chúng với truyền thông trực tiếp tại cộng đồng. Phát huy

vai trò của đội ngũ cộng tác viên y tế thôn, buôn, tổ dân phố trong việc tuyên truyền,

vận động nhân dân thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe.

Tập trung truyền thông về dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể lực, phòng chống

tác hại của thuốc lá, rượu bia; phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; nâng cao

nhận thức về quyền lợi và trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân chịu trách nhiệm chung trong việc

tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai, chỉ đạo và điều

phối thực hiện toàn diện Kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa

bàn phường năm 2026.

Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, thống nhất trong tổ chức thực hiện các nội dung

về y tế dự phòng, khám chữa bệnh, dân số - kế hoạch hóa gia đình, an toàn thực

phẩm, truyền thông giáo dục sức khỏe và các chương trình Mục tiêu y tế Quốc gia.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện

Kế hoạch của các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học và khu dân cư; kịp thời

chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Định kỳ tổ

chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân

dân; báo cáo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

2. Trạm Y tế phường Ea Kao

Trạm Y tế phường là cơ quan chuyên môn, nòng cốt trong tổ chức thực hiện

các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường;

có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường và Ban Chỉ đạo chăm sóc

sức khỏe nhân dân phường trong công tác chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ y tế.

Chủ trì xây dựng kế hoạch chuyên môn chi tiết để triển khai thực hiện các nội

dung của Kế hoạch; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác y tế dự phòng, giám sát,

phát hiện sớm và xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm; triển khai đầy đủ và đúng

quy định các chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, phòng chống

các bệnh không lây nhiễm.

Thực hiện tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh ban đầu tại trạm y tế; quản lý hồ

sơ sức khỏe người dân; theo dõi, quản lý, tư vấn và điều trị các bệnh mạn tính như

tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh tim mạch, rối loạn tâm thần tại cộng đồng; kết

hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong chăm sóc và điều trị cho người bệnh.

Chủ trì triển khai các hoạt động dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức

khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi; phối hợp tổ chức

các chiến dịch truyền thông, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sàng lọc

trước sinh và sơ sinh theo kế hoạch.

Tăng cường công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe tại cộng đồng; củng cố

và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới cộng tác viên y tế thôn, buôn, tổ dân

phố. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Trạm

Y tế phường và Ban Chỉ đạo CSSKND trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực

phẩm, dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể dục thể thao, phòng chống tác hại của thuốc

lá, rượu bia; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ

em và khám sức khỏe định kỳ.

Lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe nhân dân vào các phong trào thi đua,

cuộc vận động do Mặt trận và các đoàn thể phát động; phát huy vai trò giám sát của

cộng đồng trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về y tế, dân số và an toàn

thực phẩm trên địa bàn.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

Hội Liên hiệp Phụ nữ phường phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai các

hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em; tuyên

truyền phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng,

vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng cho hội viên phụ

nữ trong chăm sóc sức khỏe gia đình; vận động phụ nữ thực hiện tốt chính sách dân

số, kế hoạch hóa gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

5. Đoàn Thanh niên phường

Đoàn Thanh niên phường phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức các hoạt

động truyền thông, giáo dục sức khỏe cho thanh thiếu niên và cộng đồng; tuyên

truyền xây dựng lối sống lành mạnh, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, HIV/AIDS.

Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia vệ sinh môi trường, phòng chống

dịch bệnh; vận động đoàn viên, thanh niên tích cực rèn luyện thể dục thể thao, nâng

cao thể lực và sức khỏe.

6. Các trường học trên địa bàn phường

Các trường học phối hợp với Trạm Y tế phường thực hiện tốt công tác y tế học

đường; bảo đảm vệ sinh môi trường học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể.

Đẩy mạnh công tác giáo dục sức khỏe cho học sinh về dinh dưỡng hợp lý,

phòng chống suy dinh dưỡng và béo phì, chăm sóc răng miệng, chăm sóc mắt, phòng

chống dịch bệnh, giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên.

7. Công an phường

Công an phường phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác kiểm tra, quản

lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn

uống; bảo đảm an ninh trật tự trong các hoạt động y tế, phòng chống dịch bệnh.

Tăng cường tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm,

HIV/AIDS; tham gia bảo vệ, chăm sóc sức khỏe lực lượng vũ trang trên địa bàn.

8. Các Buôn, Tổ dân phố

Trưởng Buôn, Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với Trạm Y tế phường và các

đoàn thể chỉ đạo mạng lưới cộng tác viên y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền -

giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng; vận động nhân dân tham

gia bảo hiểm y tế, tiêm chủng và các hoạt động chăm sóc sức khỏe.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

năm 2026 của phường Ea Kao./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, VH-XH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

                 Trần Công Hữu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-26T15:18:07+0700
	Đắk Lắk
	Trần Công Hữu<huutc@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T06:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T06:31:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T06:31:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG EA KAO<vanthu@eakao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!